



## Tygodnik narodowo-socjalistyczny

PRENUMERATA: miesięczna 80 gr.  
kwartalna 2:30 zł. — półroczna 4:50 zł.  
roczna 9.— z

Redakcja i administracja  
Sosnowiec, ul. Flisunskiego 20  
Konto P.K.O. 304.077. — Konto P.K.O. 304.077.  
Reprezentacja: Łódź, ul. Piotrkowska 259.

### CENY OGŁOSZEŃ

1 strona wiersz	75 groszy
Kronika	50
Nadzwyczajne	40
Zupełnie	20

# Polityka a krew.

Wielkie cele osiąga się wielkimi środkami. Gadanie, przekonywanie, kochanie, pisanie — to są rzeczy, które mogą narobić trochę szumu, ale z którymi nikt się nie liczy. Narod, który nie może się zdobyć na wielką wymowę, pójdzie prędzej czy później w niewolę do obcych. Jednostki inteligentne, które powinny przewidywać, bóg od tego jest inteligencja — a nie przewidywać, drogo zapłacą za swój brak orientacji. Te warstwy narodu, które utrzymują się dotąd jako tako na górze, które wygodnie żyją a nie troszczą się o całość narodu i państwa, spoczną pod nieważką, że są wyzuli ze wzeskiego, że spadli na dno nędzy, albo — na górę szubienicy. Czyż mało mamy przykładów w historii? Czyż biurokracja, gadająca inteligencja i oportunistyczna burżuazja rosyjska nie padły pod obuchem wypadków w sąsiedniej z nami Rosji?... Co po nich zostało i kto ich żałuje? W następnych numerach naszego piśmiennymyśmy imienia i nazwiska tych konsumentów — kultury, tych marnych i głupich zjadaczy... ciastek, którzy w swojej krótkowzroczności grób sobie kopali. Dzisiaj pokrótce wskażemy jak jest u innych.

Japonia... Kraina wschodzącego słońca. Kraina przeciwieństw: z jednej strony liberalna — kapitalistyczna burżuazja, która już się zdążyła porumoczyć z miejscowymi socjalistami (tamtejsi pepesowy!), opanowała całe życie gospodarcze, bogaci się, robi interesy... Z drugiej strony — japońscy ndzarze, japońscy wieśniacy, japońscy robotnicy i inteligencja, japońskie wojsko, głodowy wynagradzane żołnierze i oficerowie są w wielkim niedostatku, a ratowanie się paczkami żywnościowymi, przysyłanymi przez japońską wieś dla swoich synów, służących w woj-

sku, jest na porządku dziennym i co w tej armii powstał bunt. Poprostu wyrznięto kilku najbardziej zle-nawionych przedstawicieli rządu, którzy osłaniali i protegowali lajdactwa kapitalistów. Wojskowi buntownicy nie widzieli możliwości prawnych do zreformowania państwa. W ten sposób wyrazili swój protest i swoje dążenie do poprawy. A ponieważ buntownicy byli gorącymi patriotami i zdawali sobie sprawę, że bunt jest jednak złamaniem prawa, przywdęli buntu wojskowego popelnili przeważnie samobójstwo, rozpu-wając sobie brzuszy, narodowym japońskim zwyciężaczem. Przez krew da ratunku ojczyźnie...

Wemy niedawna historję sowie-dką. Ież bojowników o komunizm od dało swoje życie w imię przyszłego ustroju, w imię interesu ogólnego... A po drugiej stronie granicy Hitler wyraźnie daje wskazówki swojej młodej: wiedza książkowa, wyższe wykształcenie, to nie są rzeczy naj-ważniejsze, woli Hitler. Nie jest i-dealem narodu pochłonąć pewną i-lość reguł naukowych lub zdobyć kilka dyplomów. Młodzież niemiecka za najwyższe dobro powinna uznać u-niejętność i odwagę oddania życia swojemu za niemiecką ojczyznę. Tak samo naucza Mussolini. Jego wypra-wa afrykańska, jest przecież nie tylko koniecznością wysięgu już uprzy-wyśnionego gospodarstwa italskiego, — jest to i szkoła życia, szkoła ofiar dla italskiej ojczyzny. Jak się wyda-je, i mistrz i uczniowie egzamin zdają dobrze, a przygotowania ich tech-niczne i gospodarcze, jak się okaz-uje, były dostateczne.

Zobaczmy teraz inny obraz. Mi Polacy potrafiłmy walczyć i potrafi-liśmy krew przelewać. Niestety, o-fiarę naszą, jakże często, były poz-bawiane myśli przewodniej, rozumu

politycznego, racji stanu. Drogo i kwawo za to płaćliśmy... W dzisiej-szej sytuacji mamy również ofiary i cierpienia. Ale jakże inaczej one wy-gładają niż gdzieinąd?! Kiedy czyta-my o setkach górników, zamyka-jących się dobrowolnie w podzie-miach, jak to było święto na kopal-niach „Kazimierz” i „Juliusz”, — czyż nie jest to walka o Polskę, a nie tylko o swój byt?... Czyż nie było tam ofiar?... A jednak nie sposób opędzić się jednej myśli: nie tak na-leży walczyć prowadzić! Górnicy Za-głębia walkę za zlem niezszacę sie-bie... Rodacy górnicy, w imię wa-żnych cierpien, w imię waszej nędzy, w imię waszej krzywdy i poniżenia wołamy do was: tego przecież wa-szym wrogiem żydowski — zagranic-znym kapitalizmem — i ich polskim opie-kunom potrzeba!! Przechcież w to im-graj! Zamknijcie się jaknajdłużej w

podziemiach, aż do utraty tchu, aż do zaguby duszy i ciała... Tego oni chcą! Wołamy przeto do was: wal-czcie, ale walczcie inaczej! Walczcie tak, żebyście zrobili krzywdę wa-szym ciemiężcom, ale nie sobie sa-mym. Zastanówcie się dobrze, kto jest właściwym sprawcą waszej nędzy. Stańcie pod winiowój zastan-dar, który was natchnie nie tylko wiarą w dobrą sprawę, nie tylko na-czytanie was walczyć, ale i wskaze drogę właściwą, drogę rozsądną, drogę naprawdę prowadzącą do celu. Mu-szcie się zastanowić, co jest właści-wą przyczyną zła. Muszcie przejrzeć tych falsznych proroków, którzy tumanią was, którzy zawracają głó-wie o międzynarodowym proletariacie, a którzy sprzedają was za po-sadki i za pieniądze. Cierpienia i prze-lew krwi nie mogą być usunęte z walki życiowych, ale muszą być po-łączone z rozsądną myślą i z uczciwą ideą. Taką ideą w Polsce jest wła-snie narodowy socjalizm, który al-ko zapanuje, albo będzie z nami bar-dzo źle. Z nami wszystkim!...

## W kilku wierszach.

**NARADA GOSPODARZA.** Ze-brano w Warszawie kilkaset osób, ażeby radzić nad gospodarstwem Pol-ski... Radzic, — podczas gdy Polska niema ani chwili czasu! Podczas gdy sasiedzi nasi zbroją się i potężniej coraz bardziej. Mimowoli przypomi-na się „Szopka Polityczna”, widow-sko, wystawiane w Warszawie od kilku tygodni. Różne osobistości po-lityczne występują w „Szopce” pod postacią lalek i śpiewają znane pie-senki. Minister Kwiatkowski, nazwa-ny w „Szopce” Kwitkowski, śpiewa: „Swoj los na jeden stawiam kartel...” Na to odpowiada mu „Mościakow-ski” (przekręcone nazwisko premje-ra Kościakowskiego): „Jęgotności Kwiatkowski, coż to za przewal-ki?!” Na to mu odpowiada Kwitkow-ski: „Ja tylko nucę takie Kościaki-opalki”. Obawiamy się, że cała nara-da to będą właśnie takie „Kościak-i-opalki”...

**NA UNIWERSYTECIE WAR-SZAWSKIM.** W ostatnich dniach przypadał termin zapłaty czesnego przez studentów. Żydzi mieli pieni-ądze, a więc placili. Polacy ndzarze, synowie robotników, chłopów i poli-ckiej inteligencji, rozumie się, nie mieli z czego płacić. Na tym te, jak podaje „Nasz Przegląd”, rozegrali się zajęcia, które skończyły się dot-kliwym pobiciem studentów żydow-skich i zszemlowaniem lokalu kasy uniwersyteckiej. Kilkunastu żydów pobito, wśród nich Machel Rosen-

feld, Gustaw Chęciner, Hersz Oliner i Izaak Schiller — zostali pobici tak ciężko, że odwieziono ich do szpitala. Dostało się również porządnie stu-dentom sanacyjnym, którzy stanęli w obronie żydów. Uniwersytet zamknięto. Wypaki rozwijają się logicz-nie...

Ale oto, jak pisze „Kurjer Zachodni” pismo „narodowe”: „Dzisiaj do-szło do zajęcia na uniwersytecie im. Marz. Pińskiego podczas wieceu, urządzonego przez grupę studentów w sprawie opłat za naukę. Podczas zajęcia szdemlowano lokal, kwestury i kilka sal, przyczem kilka osób zo-stało poturbowanych dotkliwie. W związku z dzisiejszymi zajęciami wy-kłady na uniwersytecie zostały zawieszzone. Wejścia do uniwersytetu zostały zamknięte!”

Tylko tyle... Ani kto, ani o co... „Kurjer Zachodni” uważa swoich cz-teników za idjotów, — zupełnie szu-znie. Kto czytuje takie piśmiśno, ten niema ani rozumu, nani poczucia na-rodowego. Wart Pac pałaca a pałac Paca. Ale co powiedzieć o tym komi-tee osobliwych „narodowców”? Kt-ryż podobno opiekują się piśmiem i nadają mu kierunek ideowy. Stano-wisko „Kurjera Zachodniego” w sy-tuacji, jaka się w Polsce wytwarza, jest poprostu ohydne, co niejednokrotnie na naszych łamach podkre-ślaliśmy.

## Chrześcijańska Hurtownia

Artykułów Spożywczo-Kolonialnych

**A. BLAJER I H. SROCYŃSKI**  
SOSNOWIEC, ul. TARGOWA 1. TEL. 4 26

poleca wszelkie artykuły spożywczo-kolonialne po cenach konkurencyjnych

Obsługa szybka i solidna.

**„Żyć do klamcy i plławki krwioczerca.  
Żaden naród chciwszy i mściwszy nie żył**

**dotąd pod słońcem, niż ten, który uważa  
siebie za naród wybrany“.** M. LUTER

## Po rozwiązaniu ACTION FRANÇAISE

Szerokim echem odbiła się w krajach europejskich sprawa rozwiązania przez rząd francuski organizacji będących wyrazem działalności politycznej „L'Action Française”. Stuzsne tedy stawia sobie dziś opinia publiczna pytanie — jaki będzie miało wpływ to zarządzenie na dalszy rozwój wypadków politycznych we Francji? Można od razu odpowiedzieć na pytanie powoławszy jednym słowem — żaden.

Rozważania na ten temat mogą się tedy ograniczyć do odpowiedzi na inne pytanie — dlaczego żaden? Gdy dziennikarze sapytywali Maurrasa — jakie przewidują następstwa rozwiązania organizacji royalistycznych dla rządu, którego jest przywódcą, odpowiedział jasno i dobitnie — nie było jeszcze przykładu w dziejach, by ktoś „rozwiązał” idee. Są partje i ugrupowania, które opierają swe istnienie na tem, że posiadają władzę w swem kraju; są inne, które mają cele przyziemne i obliczone na krótką metę; są jeszcze inne, które opierają się o siły czysto materialne. Takim organizacjom można zaskądzić, gdy się im odmówi prawa legalnego istnienia. Są natomiast organizacje innego zgoła typu, a mia nieważnie takie, które są tylko zewnętrzny wyraz pewnej idei, zewnętrzna szata jakiegoś prądu o dzieje-wym znaczeniu. Takim prądem ideologicznym, opartym na wynikających z natury rzeczy dążeniach mających charakter, w pewnym sensie tego słowa, religijny, represje nigdy nie szkodzi, lecz raczej im pomaga. Na twierdzenie, iż rozwiązać można przytoczyć dziesiątki przykładów z dawniejszych i nowszych dziejów ludzkości.

Do kategorii scharakteryzowanych powyżej prądów ideowych należy niewątpliwie ruch nacjonalistyczny we Francji, mający swój jedyny i wierny wyraz w organizacji „L'Action Française”.

Wrogowie tego ruchu usiłują dowiedzieć, że jest on skrajny i barbarzyński, że nie ma nic wspólnego z patriotyzmem ludzi dobrze myślących, że jest zwyrodnieniem prawdy i uczuć miłości ojczyzny. Tymczasem fakt mówią co innego. Ten właśnie „zwyrodniały” patriotyzm, noszący nazwę nacjonalizmu, jest prądem dziejowym typowym i charakterystycznym dla życia narodów cywilizacji zachodniej w wieku XX. Szerzy się on, wzmacnia, opanowuje umysły i serca, przazydzi historię będzie musiał stwierdzić, że był on najpóźniejszym ruchem naszego stulecia.

Z perspektywy dziejowej będą się wydawały wprost śmieśmiami wysiłki tych, co w państwach Europy zachodniej chcieli potężnym prądowi ideowemu, tkwiącemu swemi korzeniami w najstarszej tradycji narodów śródziemnomorskich, przeciwstawić zakazy i zarządzenia policyjne. Wszystkie tego rodzaju tany i przeprody nie mają i mieć nie mogą żadnego wpływu na bieg historii i działanie jej sił.

Zbliżamy się coraz bardziej do chwili, gdy w krajach Europy zachodniej — we Francji, w Hiszpanji, w Anglii — zacznie się decydująca walka między starą cywilizacją tych krajów, a idącymi ze Zachodu prądami komunistycznymi, które opierają się także na przesłankach ideologicznych. W walce tej cały ciężar największego wysiłku bierze na sie-

bie nie kto inny, jak ruch nacjonalistyczny. Jest on wogóle jedyną zaporą przeciw siłom rozszaradającym i dezorganizującym narody Europy zachodniej. Gdyby tego ruchu nie było, to nie pomogłoby im ani zarządzenia administracyjne, ani policja, ani więzienia, a rządy, które takie tylko czynniki chciałyby przeciwstawiać komunizmowi, zostałyby

zniecone szybko i całkowicie z powierzchni życia publicznego.

Oto mniej więcej treść tego, co mówią ludzie, należący do obozu nacjonalistycznego we Francji. I zdaje się nam, że mają słuszność i że trafiają w sedno rzeczy.

Nie można „rozwiązać” idei, ani też postawić skutecznych tam materialnych jej szerezuju w sercach i umysłach, gdy jest ona zgodna z duchem czasu i posiada warunki naturalne dla rozwoju i rozpowszechnienia.

## Likwidacja zatargu w przemyśle węglowym

KOMISJA ARBITRAŻOWA UTRZY MAŁA DOTYCHCZASOWE WARUNKI PŁAC

WARSAWA. (—) W dniach 5 i 6 b. m. toczyły się w ministerstwie o pieli spółkarz pod przewodnictwem głównego inspektora pracy p. dyr. M. Klotta obrady nadzwyczajnej komisji rozjemczej dla przemysłu węglowego Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego.

W toku pierwszego dnia obrad ławnicy ze strony pracodawców uchyliły się od udziału w wydaniu o-roczenia, wobec czego automatycznie wyłączeni zostali również ławnicy ze strony robotników.

W tym stanie rzeczy orzeczenie wydała nadzwyczajna komisja rozjemcza w składzie przewodniczącego oraz pp. wiceprezesa sądu okręgowego w Warszawie Z. Sitnickiego i na-

zelnika wydziału min. przem. i handlu Z. Korską, jako delegatów, wyznaczonych przez ministrów, sprawiedliwości oraz przem. i handlu.

Orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej, które objęło wszystkie większe kopalnie węgla zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego, utrzy-mało płace robotników na poziomie ustalonym w obowiązującej dotychczas umowie o warunkach pracy i płacy oraz w umowach lokalnych. Jedynie co do kopalni Warszawskie-go Towarzystwa orzeczenie przewidziało z uwagi na sytuację gospodarczą pewne możliwości nieznaczącej redukcji stawek plac pod warunkiem jednak, iż Warszawskie Towarzystwo zobowiąże się do nieprzepra-

wdzenia koncentracji i masowych redukcji.

Orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej wchodzi w życie i obowiązuje od 1 marca 1936 r. do dnia 31 maja 1936 r., a w razie niewywie-nienia na miesiąc przed tym terminem przedłuża się następnym kwartał.

Orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej dla Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego wraz z orzeczeniem komisji polubowno-arbitrażowej w Katowicach, które decydują p. ministra opieki społecznej uzyskało moc obowiązującą dla przemysłu węglowego na Górnym Śląsku, oznacza całkowitą likwidację zatargu w górnictwie węglowym w Polsce.

## Propaganda sowiecka w szkole polskiej

Szeroko kolportowane w naszym szkolnictwie pismo dla młodzieży „Płomyk”, wydawnictwo Związku Nauczycielstwa Polskiego, cieszące się poparciem władz szkolnych, ostatni swój numer (25) poświęca Rosji — oświeckiej. Jest to hymn pochwalny na rzecz „kultury” bolszewickiej. Zarówno artykuły „Teatr dla dzieci w Moskwie”, „Jak pracują w Z.S.S.R.”, „Kalosz”, „Tajga”, jak i specjalnie dobrane ilustracje w bardzo ponętnych barwach przedstawiają życie kulturalne w Bolszewji, jak również niezwykłe troski tamtejszych władz o rozwój duchowy dziecka. Ani słowa natomiast „Płomyk” nie pisze o tysiącach dzieci t. zw. „beprziorzonych”, rzuconych na pastwę losu, postojających w okropnej nędzy i upodleniu moralnem i materialnem. Najmniejszej wzmianki o tych młodych „chuliganach”, o których tak często z ubolewaniem i nawet pretensją do władz lokalnych, piszą dzienniki sowieckie. Ani słówka o tem, że z teatru dla dzieci w Sowietach korzysta zaledwie mławy ułamek procentu młodzieży. Jest to zatem obraz stosunków sowieckich bardzo „jednostronny, a zatem nieprawdziwy, tendencyjny.

Takie przedstawienie Rosji sowieckiej, jak to czyni ostatni „Płomyk” jest bezkrytyczną propagandą w Polsce stosunków bolszewickich, a może nawet dyktowane jest chęcią wywołania w wielu tęsknoty do ustroju, panującego za naszą granicą wschodnią.

Jako przykład podajemy wyjątek z listu „pioniera” sowieckiego do skauta angielskiego: „Kochany Dzieku! W ostatnim liście pytasz mnie, czym właściwie dzi-

sięjsza Kosja może się pochubić, z czego jest najbardziej dumna?”

Naszą chlubą, naszą dumą, naszym bożyszczem jest praca. Współzawodnictwo w pracy, wyścig pracy, plomienna dągność do otrzymania największych wyników pracy na polkach naszej ojczyzny — oto nasza chlubą i dumą.

Nie znam dobrze warunków istnienia Twojej ojczyzny, Drogi Dzieku, ale śmiem sądzić, że pod względem pracowitości przegnieściliśmy Was Anglików. Najlepsze robotnicy otoczeni są w Z.S.S.R. powszechną czcią, są bohaterami, o których się pisze w gazetach, których portrety zdobią ściany naszych klubów i mieszkań. Bohaterowie pracy np. choćby taki Sta Chanow, górnik, który przetrwał wszystkich górników świata w ilości wydobytego dziennie węgla, korzystają z wielu przywilejów.

W herbie naszego państwa umieszczono sierp i młot. Chodziło o to, żeby podkreślić, że ideałem jest praca w fabrykach, warsztatach i na roli.

Zgadnam się z Tobą, Drogi Dzieku, że w naszym życiu prywatnem jest dużo braków i niedociągnięć. Nie przeczę, że odczytamy się bardzo słabo, może nawet niedostatecznie. Tak, to wszystko prawda! Ale my, czerwoni: pionierzy, rozumiemy, że nie wszystko od razu. Rząd nasz zajety jest teraz budowaniem państwowem wielkim przemysłem, armją (wszak musimy mieć silne wojsko dla obrony swej ojczyzny) od wrogo zewzetrznych i wewnętrznych). Wierzymy w lepsze jutro, które wywalczymy wytrzymałą pracą i karnością.

Każd nasz, zaspokoiwszy najpi-

niejsze, najbardziej palące potrzeby państwowem, pomysł na lepszem, piękniejszym urządzeniu prywatnego życia obywateli Z. S. R. R.”

Chyba wystarczy, aby dać dowód, że jak istnienyy sposób może przysiąść z Sowietów do innych państw propaganda za ustrojem komunistycznym.

Powyższy przykład z „Płomykiem” jest również dowodem niekonsekwencji, jakiej panują w naszym życiu publicznem. Medwoni minister spraw wewnętrznych ostro występował przeciwko propagandzie komunistycznej w naszym kraju, a tu w gazetach szkółach zmusza się rodziców dzieci do prumerowania piśmiemka, które uprawia propagandę na rzecz Rosji sowieckiej.

Niewątpliwie patriotyczna opinia polska będzie się domagała zakazu kolportowania „Płomyka” w szkołach. W tej sprawie mamy nadzieję zbiorą głos i nasze władze, gdyż i naczej niezrozumiałe byłoby ich niedawne ostrzeżenie przed rozwijającą się u nas propagandą komunistyczną.

(Hen)

## ZAKADZ STOLARSKI Kazimierz Deka

Sosnowiec, ulica Warszawska L. 6.

wykonuje wszelkie urządzenia stolarskie, jak sypialnie, jadalnie, kredensy kuchenne, posiada na składzie, wykonanie solidne, ceny konkurencyjne.









# „Zwierzchnią warstwą w Polsce staje się żydostwo. Wyszliśmy z jarzma rosyjskiego i niemieckiego a wchodzimy w panowanie żydostwa w Polsce“.

## SPRAWY GOSPODARCZE

### O polskie placówki gospodarcze

Pomorskie niziny nadwiślańskie znane są powszechnie z dobrych łąk oraz wysokowartościowych hodowli bydła, pozwalającej na prowadzenie docelowego przemysłu przetworzonego mleka. Hodowcom bydła rasowego przysuwa poważne dochody wytworzone serów, których produkcja wzrasta stale dzięki dobroti wytworów i zawartości w nich wysokiego odsetka tłuszczu. Największa serow-

nia pomorska w Matawach produkują sama rocznie ca 70 tys. kilogramów sera żyłkowego.

Opinia społeczna Pomorza zainteresowała się ostatnio możliwością powołania na nizinach nadwiślańskich do życia polskiej serowni. Ze względu na to, że istnieje tam dwie serownie w Matawach i Zajezkowiu — znajdują się w rekach niemieckich z punktu widzenia intere-

sów polskich projekt założenia polskiej placówki gospodarczej na nizinach nadwiślańskich należy powitać z uznaniem i wyrazić przekonanie, że myśl i projekt przedsięwzięcia jest niedogodny w realny czyn. Wzmocnienie bowiem Polskiego stanu posiadania na Pomorzu jest nakazem dobrze pojętego obojawniku obywatelskiego.

Cheesz ujarzmiać teślową kup jej  
„ANTONETKI“  
Tak wroga odwiecznego łagoda  
ziefowie,  
A że smak tych pierników uciśca  
ją wstędy,  
Cheesz ujarzmiać teślową kup jej  
„ANTONETKI“.  
Kraków, ul. Sławkowska 20.  
A. ROTHE.

### Na jak długi czas starczą Polsce posiadane surowce?

Polska jest bogatą w bardzo wiele surowców. Leżąc jak wszystko w przyrodzie, również i te osiągną kiedyś swój koniec. Prace uczonych mniej lub więcej dokładnie określają, na jak długo starczą posiadane przez nas surowce.

Najważniejszym surowcem naszym jest węgiel kamienny. Obliczamy go na 62 miliardy ton, gdy eksploatu-

jemy rocznie około 28 milj. ton. Starczy nam zatem węgla na 2000 lat. Dość nam musimy, że węgla brunatnego mamy jeszcze 4,9 miliarda ton, a torfu 2 i pół miliarda ton, (długość ta równa się 1 i pół miliarda ton węgla). Narfą mamy 160 milj. ton, rocznie eksploatujemy 600 000 ton. Starczy nam 250 lat. Rudy żelaznej 165 milj. ton, wydobywamy rocznie

160 000 — zapas na 1000 lat. Rud cynkowych mamy 2,5 milj. ton, starczy nam na 40 lat, podobnie mamy ołowiu metalicznego 300 000 ton. Sól mamy 5,9 miliarda ton. Sól potasowa 450 milj. ton. A zatem możemy zupełnie spokojnie patrzeć w przyszłość, gdyż w podstawie surowce jesteśmy dobrze zaopatrzeni.

### Bank rolny egzekwuje

Institutek powołane dla dobra szerokiej rzeszy ludności małorolnej, nie zawsze rozumieją, jak strasznie zmieniły się w ciągu ostatnich lat stosunki w gospodarce na wsi. Jeśli idzie o Państwowy Bank Rolny, to praca przyniosła w ostatnich dniach wiadomości wręcz nieprawdopodobną. Wiadomość ta brzmi:

„Państwowy Bank Rolny, który od kilku lat wstrzymywał się od egzekucji dłużników na wsi, postanowił obecnie wkroczyć na drogę bezwzględniego polecenia przygotowania wniosków egzekucyjnych przeciwko dłużnikom, zalegającym za spłatą rat. Wnioski te o egzekucję mają objąć przeszło 60 tysięcy dłużników“.

Wprost wierzyć się nie chce, gdy się tę notatkę czyta. Jest rzeczą nie-

do pojęcia, jak instytucja państwowa powołana do życia dla dobra szerokiej rzeszy ludności rolniczej, zwłaszcza osadników, może — teraz w siódmym roku kryzysu, kiedy gospodarstwa rolne są zupełnie wyczerpane, kiedy osadnicy wiodą żywot pędzary, i to na dobitkę na przedwzrost, który zwłaszcza w dzielnicach dotkniętych klęską posuchy, jest bardzo ciężki — wydać takie zarządzenie i w sposób bezwzględny egzekwować zaległości!

Jest to smutny dowód, że władze Państwowego Banku Rolnego nie znają istotnego stanu wsi, ale też niedoceniają tragicznego położenia wsi.

Władzom Państwowego Banku Rolnego powinno być znane położenie osadników w czasach dzisiej-

szych. Powinno być wiadomym, że rolnictwo w dalszym ciągu pracuje ze stratą, że dochodu, jak nie miało, tak nie ma, że jeżeli zalega z płataniem reszty, czy reszty ceny kupna, to nie ze złą woli, ale tylko dlatego, iż płacić nie może, bo nie ma z czego. Jakże ma płacić, gdy jego praca od kilku lat nie przynosi żadnego dochodu. To nie są tajemnice. Państwowy Instytut Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach wykazuje to cyframi w swoich publikacjach.

Byłoby rzeczą pożądaną, ażeby władze Państwowego Banku Rolnego zmieniły swoje stanowisko w tej sprawie. Jest rzeczą niedopuszczalną, ażeby licytacja gospodarstw osadniczych mogły się odbywać.

### Powstanie nowej chrześcijańskiej organizacji

Z uznaniem powitać należy inicjatywę rady zrzeszeń chrześcijańskich kupców podróżujących i przedstawicieli handlowych — Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Poznaniu, która w dniach ostatnich zorganizowała chrześcijańskich przedstawicieli handlowych w Warszawie. Podajemy w skróceniu przebieg zebrania organizacyjnego, które odbyło się w dniu 3 b. m. Organizacja otrzymała nazwę: „Stowarzyszenie chrześcijańskich kupców podróżujących i przedstawicieli handlowych w Warszawie“ i obejmuje swą działalnością m. st. Warszawę i woj. Warszawskie.

Zebranie zagalęł prezes rady zrzeszeń chrześcijańskich kupców podróżujących i przedstawicieli handlowych p. Kazimierz Plechocki z Poznania. Mówca wspominał o dotychczasowym rozwoju rady zrzeszeń, która łącznie już 7 bratnich organizacji, a mianowicie w Poznaniu, Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu, Gdyni, Katowicach i Łodzi. Na przewodniczącego zebrania powołano p. Piotra Neumana, prezesa Stowarzyszenia chrześcijańskich kupców podróżujących i przedstawicieli handlowych w Toruniu.

Sklecił krótkie przemówienie o potrzebie organizacji oraz o celach, jakim ma służyć wygłosił p. Jan Brzeski. Po przyjęciu statutu przystąpiono do składania deklaracji na członków. Zgłosiło się 44 osoby.

W skład zarządu nowego Stowarzyszenia weszli p. p. Franciszek Kea wery Rathman — prezes, Karol Zółtowski — wiceprezes, Jan Müller — sekret., Adam Starkiewicz — zast. sekret., Wiktor Kłosiowski — sekret., Dionizy Łuczynski — zast. skarbn., Edmund Guse — bibliotekarz, Edward Heinrich — opiekun wdów i sierot oraz Michał Wareski, Wacław Podgórski i Tadeusz Zdrojewski.

Sekretariat Stowarzyszenia mieści się w Warszawie przy ul. Króla Al. Barsta 9-11 parter, tel. 6-14-35 i czynny jest codziennie od godziny 19 do 21.

Nowopowstałej organizacji życzymy pomyślnego rozwoju.

### Co piszą w Gaazsku o żydach w Polsce

Kierowniczy organ hitlerowców gdańskich, „Der Danziger Vorposten“ zwraca uwagę na drugą w Sejmie polekcin w sprawie żydowskiej. Piśmo stwierdza, że z jednej strony odezwały się głosy przeciw żydom, z drugiej, z ust przedstawicieli rządu, padły ostre słowa przeciwko ruchowi antyżydowskiemu. Z tej właśnie przyczyny piśmo uważa za stosowne zająć się bliżej kwestią żydów w Polsce.

Po przedstawieniu stanu żydostwa w Polsce, „Vorposten“ twierdzi, że wszelkie projekty orwiznania sprawy żydowskiej, o jakich była mowa w Sejmie, nie mogłyby doprowadzić do celu. Piśmo twierdzi, że wywedro-

wanie jednego miliona żydów w naszym nie przyczyniłoby się do poniesienia niebezpieczeństwa, jakie zagrożą za strony żydów narodowi polskiemu. Zdaniem piśma, z uwagi na doniosłość całego zagadnienia, nie może wytrzymać żadnego usprawiedliwienia stosowanie łagodnych środków.

Wreszcie „Vorposten“ pisze dosłownie:

„W narodzie polskim coraz większą i coraz silniejszą staje się świadomość, że chodzi tu o sprawę bytu narodowego („um Schicksalsfrage der Nation“).

„Bezsprzecznie stosunki w Polsce układają się znacznie gorzej,

niż w Niemczech. Ale właśnie z uwagi na to — powiada „Vorposten“ — jeśli wogóle, mogą one być opanowane tylko przez poważne kierownictwo, posiadające głębokie poczucie odpowiedzialności za dobro narodu, które u nas za stosowne przeprowadzić zdecydowanie i zasadnicze rozstrzygnięcia dla ocalenia własnego narodu“.

Choćby w omawianym artykule nie ma wyraźnego wskazania na siły, mogące stworzyć kierownictwo, zdolne do ocalenia narodu polskiego, do zwalczania niebezpieczeństwa żydowskiego. Hitlerowy gdańszczy nie to jednak jest to głos bardzo zna-

